
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3522 del 13/12/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI -  
- U.O.C. SERVIZI EDUCATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: GIORNO DELLA MEMORIA E DEL RICORDO 2024. AFFIDAMENTI PER FORNITURE 
BENI E SERVIZI DI CUI ALL’ART 50 COMMA 1, LETTERE B) D.Lgs 36/2023 DA SOTTOPORRE A 
VERIFICA CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1 DEL DECRETO MEDESIMO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA. ASSUNZIONE ONERI. 

 
N. det. 2023/87 
 
N. cron. 3522, in data 13/12/2023 
 

IL RESPONSABILE 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale sono state affidate alla sottoscritta 
dott.ssa Flavia Maraston le funzioni dirigenziali del Settore V “Istruzione e politiche giovanili” dal 
01/01/2022; 

Vista la determinazione del dirigente del Settore V Istruzione e politiche giovanili n. 2712 del 28 
ottobre 2022 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità 
operativa complessa Servizi educativi collocata presso il predetto Settore fino al 30 novembre 2026; 
 
Richiamate: 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19 dicembre 2022 avente a oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 - Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023 - 2025 - Parte finanziaria; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31 gennaio 2023 avente a oggetto “Approvazione 

del Piano integrato e organizzazione (PIAO) 2023 - 2025. 
 
Presupposti di fatto e di diritto  
 
Premesso che: 

• l’articolo 2 della Legge n. 211/2000, istituisce il “Giorno della Memoria”, e l’articolo 1 comma 2 
della legge 30 marzo 2004 nr. 92 istituisce “il Giorno del Ricordo”, e prevedono entrambi 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3522 del 13/12/2023 
 

2 

l’organizzazione di cerimonie, iniziative, incontri e momenti comuni di narrazione dei fatti e di 
riflessione, in modo particolare nelle e per le scuole di ogni ordine e grado, su quanto accaduto 
al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei campi nazisti ed in memoria delle 
vittime delle foibe, dell'esodo giuliano-dalmata e delle vicende del confine orientale in modo da 
conservare nel futuro dell’Italia la memoria di un tragico ed oscuro periodo della storia nel 
nostro Paese e in Europa, e affinché simili eventi non possano mai più accadere; 

• l’Amministrazione Comunale di Pordenone, in ottemperanza a quanto previsto dalle norme su 
richiamate e nell’ambito del piano dell’offerta formativa concordata con le scuole intende 
realizzare una serie di iniziative sul tema; 
Vista la proposta di Giunta nr. 69/2023 del 24/10/2023 con la quale la Giunta esprime parere 
favorevole sul programma sotto riportato per il Giorno della Memoria e del Ricordo, edizione 
2024, che prevede le seguenti iniziative anche in collaborazione con diverse Associazioni: 

 
per il GIORNO DELLA MEMORIA (27 gennaio): 
(in collaborazione, in particolare, con l’Associazione ANED) 
 

- Cerimonia istituzionale: deposizione corone presso Monumento dei Deportati e presso targa 
commemorativa “Giorno della Memoria” 

- Proseguimento progetto Pietre d’Inciampo con la posa di nuove pietre in città 
- Presentazione “Itinerari delle Pietre d’Inciampo di Pordenone”, a cura degli studenti del Liceo 

L. Majorana come guide con la presentazione di itinerari (anche virtuali) 
- Conferenze, incontri 
- Viaggi di istruzione per studenti a Trieste e/o Gorizia nei luoghi teatro degli eventi 
- Viaggi “virtuali” (proiezioni) 
- Visita ai luoghi della città significativi per la deportazione pordenonese 
- Incontri/Laboratori preparatori alle visite e ai viaggi di cui sopra presso le scuole 
- Proiezioni film/documentari per studenti 
- Spettacolo teatrale  

 
 
per il GIORNO DEL RICORDO (10 febbraio):  
(in collaborazione, in particolare, con l’Associazione ANVGD) 
 

- Cerimonia istituzionale - deposizione corone alla lapide in ricordo dei Martiri delle Foibe e alla 
targa nel chiostro della Biblioteca Civica dedicato a Norma Cossetto 

- Spettacoli teatrali per la cittadinanza e/o studenti 
- Concerto/spettacolo “Giorno del Ricordo” 
- Viaggi organizzati (visita a Pisino a Albona e i luoghi del Ricordo) 
- Mostra sul tema dell’Esodo 
- Proiezioni film/documentari per studenti 
- Viaggi di istruzione per studenti a Trieste – Magazzino 26 
- Coinvolgimento scuole con “Angolo dello Studente” – spazio web dedicato ad approfondimenti, 
- ricerche, contributi artistici 

 
Preso atto che per l’organizzazione delle iniziative sopra indicate è necessario procedere con 
l’assunzione di tutti i provvedimenti e gli atti necessari al raggiungimento degli obiettivi descritti e 
all’affidamento di beni e servizi, di modesta rilevanza economica; 
 
Ritenuto pertanto di ricorrere ad affidamenti diretti a favore di operatori economici e/o professionisti in 
possesso dei requisiti richiesti, che hanno presentato preventivo di spesa nel rispetto dei principi di 
trasparenza, di razionalità, semplificazione, celerità ed economicità dei processi di acquisto; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3522 del 13/12/2023 
 

3 

 
• progettazione grafica del materiale di promozione degli eventi (locandine – brochure – 

manifesti mt. 6 x 2 – anche in versione destinata al Web); 
• servizio di stampa ed affissione di n.10 manifesti mt. 6 x 2 per onorare le due ricorrenze e 

pubblicizzare le iniziative programmate;  
• fornitura di nr. 3 corone per le cerimonie e rosa per targa a Norma Cossetto; 
• realizzazione di nr. 5 lastre metalliche progetto “Pietre d’Inciampo”;  
• realizzazione spettacoli teatrali per il Giorno del Ricordo (di cui uno in collaborazione con il 

Comune di Spilimbergo); 
• realizzazione spettacolo teatrale per Giorno della Memoria; 
• concerto/spettacolo per Giorno del Ricordo;  
• assunzione oneri SIAE dovuti per legge per gli spettacoli teatrali, da destinarsi alla Società 

Italiana degli Autori e degli Editori, con sede in Roma;  
• canone noleggio sala per spettacoli teatrali;  

 
Precisato che, in ottemperanza dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i: 

 
- l’oggetto e il fine degli affidamenti consistono nell’acquisto di beni e servizi per l’organizzazione di 
eventi in occasione del Giorno della Memoria e del Ricordo; 
- la scelta del contraente è avvenuta mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori 
economici, scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura previa 
verifica dell’esatto adempimento della prestazione e della regolarità contributiva ed esclusivamente 
con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 
Richiamati in particolare 
 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
- l’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del D. Lgs. 36/2023 in base al quale le stazioni appaltanti, per servizi e 
forniture per importi inferiori a € 140.000 procedono con l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
- la L. n. 145 del 30.12.2018 che ha indicato nella soglia di € 5.000,00 l’importo sotto il quale non 
sussiste l’obbligo di ricorrere a piattaforme elettroniche - Mepa o equivalenti – e alle procedure 
elettroniche per gli affidamenti; 
 
Motivazione 
 
Considerato che le disposizioni normative vigenti consentono di procedere ad affidamenti diretti che 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre; 
 
Preso atto che la scelta degli incarichi per il programma di spettacoli ed attività è legata alle 
caratteristiche artistiche, non fungibili o surrogabili e pertanto alla peculiarità ed originalità delle 
prestazioni fornite e all’importanza strategica per la realizzazione del programma 
dell’Amministrazione;  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3522 del 13/12/2023 
 

4 

Ritenuto di procedere all’acquisizione dei seguenti beni e servizi per la realizzazione del programma 
per il Giorno della Memoria e del Ricordo 2024 come segue: 
 
• PARTON S.A.S. DI EMANUELE PARONI & C. – Via Valussi, 16 Aviano - P.I./C.F. 04057750277 

per servizio di stampa e affissione di n. 10 maxi-poster mt. 6 x 2 per la pubblicizzazione delle 
iniziative programmate per il “Giorno della Memoria e del Ricordo” la quale ha presentato 
un’offerta di € 420,90 IVA inclusa - CIG ZA63DB3158; 
 

• FIORERIA CRISTALLO di Turchet Luciano – Corso Garibaldi, 45/B – Pordenone – P.I. 
01266280930 C.F. TRCLCN47D30G886K per la fornitura delle corone e una rosa per targa a 
Norma Cossetto per le cerimonie celebrative per un importo di € 324,50 IVA 10% inclusa CIG 
Z963DB30F4; 
 

• EF-DESIGN di FLUMIAN EMANUELE Borgo Venezia, 57 • 33080 Fiume Veneto (PN) - P.I. 01653680932 
C.F. FLMMNL80S02G888R  per progettazione grafica materiale promozionale (locandine – 
opuscolo – brochure – inviti telematici – banner per sito web) per il Giorno della Memoria e del 
Ricordo - Euro 951,60 IVA E RITENUTA inclusa – CIG Z6D3DB31AB; 
 

• GUNTER DEMNIG – Street An der Leit 15 - 36304 Alsfeld-Elbenrod – Germany – C.F. 
224/5794/2897, artista che realizza a livello europeo le cosiddette “Pietre d’Inciampo”, piccole 
lastre metalliche dedicate a coloro che, deportati nei campi di concentramento, non sono più 
tornati; (€ 132 X 5 pietre) = € 660.000 più IVA 22% per un importo complessivo di € 805,20 - CIG 
Z8B3DB31E9; 

 
   
• TEATRO DELLA COOPERATIVA – Via Hermada, 8 20162 MILANO – P.I./C.F. 03400480962 

Spettacolo teatrale sul Giorno della Memoria “I ME CIAMAVA PER NOME: 44787” testo e regia di 
Renato Sarti, € 3.300,00 IVA inclusa 10%- CIG Z093DB3326; 
  

• ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO IMPIRIA - via Generale Passalacqua, 2 – 37137 Verona 
P.I./C.F.  04002810234 - Spettacolo teatrale “GIULIA” di Michela Pezzani, regia di Andrea 
Castelletti, spettacolo dedicato al ricordo dell’eccidio delle foibe, avvenuto durante e dopo la 
seconda guerra mondiale, e del successivo dramma dell’esodo di un popolo dalle terre italiane 
dell’Adriatico Orientale. Giulia è la bambina protagonista dello spettacolo che corre su diversi piani 
temporali - gli anni della guerra, gli anni Settanta, l’estate scorsa - in un susseguirsi di eventi, 
personaggi, storie ed emozioni - € 1.650, IVA inclusa 10%  (comprensivo di service audio e 
luci).CIG ZAE3DB3380; 

 
• ENTE DECENTRAMENTO REGIONALE – per utilizzo AUDITORIUM CONCORDIA per una date – 

per spettacoli teatrali – (tariffa utilizzo, costi sanificazione, cauzione) - € 500,00 circa (28,22 X 7 
ORE  + iva 10% + € 35,41 X 7 + IVA 10%  - CIG Z1A3DB33CF; 

 
• ASSOCIAZIONE CULTURALE CREATIVITA', Via Agnese Pasta 24, 20066 Melzo MI - C.F./P.I. 

05049080962 – spettacolo teatrale di Davide Giandrini “La grande storia di Abdon Pamich” il 
Giorno del Ricordo in collaborazione con il Comune di Spilimbergo  € 1.485,00 IVA inclusa 10% - 
50% a nostro carico, CIG ZA93DB341D; 
 

• SIAE - Società Italiana degli Autori e degli Editori, con sede in Roma, P.I./C.F. 00987061009 diritti 
per spettacoli € 1.500,00, CIG Z113DB3453; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3522 del 13/12/2023 
 

5 

• CLAPS soc. coop. - Viale de La Comina, 23 - Pordenone, (PN) P.I. 01043780939 – service tecnico 
presso Auditorium Concordia per spettacolo teatrale Giorno della Memoria € 1.342,00 iva inclusa – 
CIG Z413DB3484; 
 

Dato atto che: 
- la spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2023-2025; 
- le condizioni e il prezzo offerti sono valutati congrui dall’Amministrazione Comunale; 
- per i servizi suddetti sono stati acquisiti gli smart CIG ed è stato acquisito il CUP nr. 

B51I23001430006;  
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12.05.2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi indicati in premessa facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1) di procedere all’acquisizione dei beni e servizi per la realizzazione del programma per il Giorno 

della Memoria e del Ricordo 2024 per un totale di Euro 12.279,20 così suddivisi: 
 
• PARTON S.A.S. DI EMANUELE PARONI & C. – Via Valussi, 16 Aviano - P.I./C.F. 04057750277 

per servizio di stampa e affissione di n. 10 maxi-poster mt. 6 x 2 per la pubblicizzazione delle 
iniziative programmate per il “Giorno della Memoria e del Ricordo” la quale ha presentato 
un’offerta di € 420,90 IVA inclusa - CIG ZA63DB3158; 
 

• FIORERIA CRISTALLO di Turchet Luciano – Corso Garibaldi, 45/B – Pordenone – P.I. 
01266280930 C.F. TRCLCN47D30G886K per la fornitura delle corone e una rosa per targa a 
Norma Cossetto per le cerimonie celebrative per un importo di € 324,50 IVA 10% inclusa CIG 
Z963DB30F4; 
 

• EF-DESIGN di FLUMIAN EMANUELE Borgo Venezia, 57 • 33080 Fiume Veneto [Pn] - P.I. 01653680932 
C.F. FLMMNL80S02G888R  per progettazione grafica materiale promozionale (locandine – 
opuscolo – brochure – inviti telematici – banner per sito web) per il Giorno della Memoria e del 
Ricordo - Euro 951,60 IVA E RITENUTA inclusa – CIG Z6D3DB31AB; 
 

• GUNTER DEMNIG – Street An der Leit 15 - 36304 Alsfeld-Elbenrod – Germany – C.F. 
224/5794/2897, artista che realizza a livello europeo le cosiddette “Pietre d’Inciampo”, piccole 
lastre metalliche dedicate a coloro che, deportati nei campi di concentramento, non sono più 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3522 del 13/12/2023 
 

6 

tornati; (€ 132 X 5 pietre) = € 660.000 più IVA 22%, per un importo complessivo di € 805,20 - CIG 
Z8B3DB31E9; 

   
• TEATRO DELLA COOPERATIVA – Via Hermada, 8 20162 MILANO – P.I./C.F. 03400480962 

Spettacolo teatrale sul Giorno della Memoria “I ME CIAMAVA PER NOME: 44787” testo e regia di 
Renato Sarti, € 3.300,00 IVA inclusa 10%- CIG Z093DB3326; 
  

• ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO IMPIRIA - via Generale Passalacqua, 2 – 37137 Verona 
P.I./C.F.  04002810234 - Spettacolo teatrale “GIULIA” di Michela Pezzani, regia di Andrea 
Castelletti, spettacolo dedicato al ricordo dell’eccidio delle foibe, avvenuto durante e dopo la 
seconda guerra mondiale, e del successivo dramma dell’esodo di un popolo dalle terre italiane 
dell’Adriatico Orientale. Giulia è la bambina protagonista dello spettacolo che corre su diversi piani 
temporali - gli anni della guerra, gli anni Settanta, l’estate scorsa - in un susseguirsi di eventi, 
personaggi, storie ed emozioni - € 1.650,00 IVA inclusa 10% (comprensivo di service audio e luci) 
CIG ZAE3DB3380; 

 
• ENTE DECENTRAMENTO REGIONALE – per utilizzo AUDITORIUM CONCORDIA per una date – 

per spettacoli teatrali – (tariffa utilizzo, costi sanificazione, cauzione) € 500,00 circa (28,22 X 7 ORE  
+ iva 10% + € 35,41 X 7 + IVA 10%  - CIG Z1A3DB33CF; 
 

 
• ASSOCIAZIONE CULTURALE CREATIVITA', Via Agnese Pasta 24, 20066 Melzo MI - C.F./P.I. 

05049080962 – spettacolo teatrale di Davide Giandrini “La grande storia di Abdon Pamich” il 
Giorno del Ricordo in collaborazione con il Comune di Spilimbergo € 1.485,00 IVA inclusa 10% - 
50% a nostro carico, CIG ZA93DB341D; 
 

• SIAE - Società Italiana degli Autori e degli Editori, con sede in Roma, P.I./C.F. 00987061009 diritti 
per spettacoli € 1.500,00 CIG Z113DB3453; 
 

• CLAPS soc. coop. - Viale de La Comina, 23 - Pordenone, (PN) P.I. 01043780939 – service tecnico 
presso Auditorium Concordia per spettacolo teatrale Giorno della Memoria € 1.342,00 iva inclusa – 
CIG Z413DB3484; 
 
2) di impegnare la spesa complessiva di Euro 12.279,20 IVA inclusa imputandola come segue: 

- nel bilancio 2023 la somma di € 1.756,20 IVA inclusa (Emanuele Flumian per la progettazione 
grafica di tutti i materiali che dovranno essere disponibili per la promozione a dicembre 2023 - 
Gunter Demnig artista tedesco, che deve realizzare le pietre d’inciampo entro la fine dell’anno per 
spedirle in Italia); 

 
- nel bilancio 2024 la somma di € 10.198,50 IVA inclusa come segue: 
 

Missione Programma Titolo Macroaggre
gato 

P. F. U Capitolo Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

C.d.C 

04 06 1 3 1.03.02.99.9
99 “Altri 
servizi 
diversi”  

4061313 2023 355 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3522 del 13/12/2023 
 

7 

Missione Programma Titolo Macroaggre
gato 

P. F. U Capitolo Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

C.d.C 

04 06 1 3 1.03.02.99.9
99 “Altri 
servizi 
diversi”  

4061313 2024 355 

 
- nel bilancio 2024 la somma di € 324,50 IVA inclusa (Fioreria Cristallo) come segue: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggre

gato 
P. F. U Capitolo Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

C.d.C 

04 06 1 3 1.03.01.02 
Altri beni e 
materiali 

consumo”  

4061311 2024 355 

 
3) di precisare che la spesa è prevista nel bilancio di previsione 2023/2025; 
 
4) per i servizi suddetti è stato acquisito il CUP nr. B51I23001430006;  
 
5) di procedere all’acquisizione dei beni e servizi in argomento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023 in base al quale le stazioni appaltanti, per servizi e forniture per importi inferiori a  
140.000 procedono con l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
6) di precisare che la stipula dei contratti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;  
 
7) di liquidare la spesa entro 30 gg su presentazione di regolari fatture elettronica o note compenso; 
 
8) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicato ad “Amministrazione trasparente”; 
 
 

d i c h i a r a 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni è la sottoscritta.  
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3522 del 13/12/2023 
 

8 

La presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 

 
 
 

 Il responsabile 
Pordenone, 13 dicembre  2023 FEDERICA CAUZ 
 



 Atto n. 3522 del 13/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAUZ FEDERICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/12/2023 14:32:12


